
COD. PRATICA: 2008-001-629 MODULO DG1 

 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
 

N. 691  DEL   18/06/2008 
 

OGGETTO: POR FESR 2007-2013 Regione Umbria - Modifica ed integrazione 
della D.G.R. del 27 luglio 2007, n. 1371, relativa alle procedure di 
attuazione del programma.  

 

  PRESENZE 

Lorenzetti Maria Rita Presidente della Giunta Presente 

Liviantoni Carlo Vice Presidente della Giunta Presente 

Bottini Lamberto Componente della Giunta Presente 

Giovannetti Mario Componente della Giunta Assente 

Mascio Giuseppe Componente della Giunta Presente 

Prodi Maria Componente della Giunta Presente 

Riommi Vincenzo Componente della Giunta Assente 

Rometti Silvano Componente della Giunta Presente 

Rosi Maurizio Componente della Giunta Presente 

Stufara Damiano Componente della Giunta Presente 

 

 
Presidente: Maria Rita Lorenzetti 

 

Segretario Verbalizzante: Elisabetta Ottaviani 

 
 

Efficace dal 18/06/2008. Il funzionario:FIRMATO 



COD. PRATICA: 2008-001-629 MODULO DG1 

 

segue atto n. 691  del 18/06/2008  1 

LA GIUNTA REGIONALE 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta 
del Coordinatore dell’Area della Programmazione regionale; 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) della dichiarazione del Dirigente medesimo che l’atto non comporta oneri a carico del 

Bilancio regionale; 
d) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli 
 indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Visti i Regolamenti comunitari per la politica di coesione per il periodo 2007-2013: Reg. CE  
n. 1080/06 (FESR), n. 1083/06 (Reg. Generale) e Reg. CE 1828/06 (modalità di applicazione 
del Reg. 1083/06 e 1080/06); 
Visti gli Orientamenti strategici comunitari in materia di coesione approvati con Decisione del 
Consiglio del 06/10/06; 
Richiamata la deliberazione di Giunta regionale dell’8 febbraio 2006, n. 164, di 
approvazione del Documento strategico regionale per l’obiettivo competitività regionale e 
occupazione; 
Richiamata, altresì, la deliberazione di Giunta regionale del 12 luglio 2006, n. 1193, di 
approvazione del Documento unitario di programmazione e coordinamento della Politica di 
coesione;  
Vista la Risoluzione del Consiglio regionale del 18 luglio 2006, n. 86, sul Documento unitario 
di programmazione e coordinamento della Politica di coesione; 
Dato atto che con la deliberazione di Giunta regionale del 19 febbraio 2007, n. 276, è stata 
istituita una apposita Cabina di regia regionale per l’attività di coordinamento dei Programmi 
comunitari e del FAS;  
Vista l’elaborazione della Proposta di POR FESR, che definisce la strategia di sviluppo 
regionale da realizzare con risorse FESR nel settennio 2007-2013, approvata dalla Giunta 
regionale con deliberazione del 23 aprile 2007, n. 605; 
Considerato che la bozza tecnica del POR FESR è stata sottoposta al processo di 
concertazione con le parti economico, sociali ed istituzionali nell’ambito del Tavolo Generale 
del Patto per lo Sviluppo;  
Fatto constare che il Ministero dell’Economia e delle Finanze ha presentato ai Servizi della 
Commissione europea nel marzo 2007 il Quadro Strategico Nazionale (QSN) per le politiche 
di coesione approvato successivamente con decisione del 13 luglio 2007;  
Fatto constare, altresì, che con la deliberazione di Giunta regionale del 27 luglio 2007, n. 
1371, si è proceduto a ripartire le risorse tra le attività del POR FESR limitatamente alle 
prime 3 annualità e in modo cumulativo, a individuare i Servizi prevalenti responsabili delle 
attività ed a indicare la struttura dello Strumento regionale di attuazione (SAR) in attesa 
dell’approvazione con Decisione del POR FESR; 
Richiamato l’art. 93 comma 1 del Reg. 1083/2006 sull’applicazione della regola del 
disimpegno automatico dei fondi; 
Richiamata la deliberazione di Giunta regionale del 10 settembre 2007 n. 1460, con cui è 
stata approvata la versione definitiva del Programma Operativo Regionale (POR) FESR della 
Regione Umbria da trasmettere alla Commissione Europea per la successiva approvazione; 
Dato atto che con Decisione C(2007) 4621 del 4 ottobre 2007 la Commissione Europea ha 
approvato il POR FESR 2007-2013 della Regione Umbria; 
Richiamate le Deliberazioni della Giunta regionale sulla riorganizzazione della struttura 
amministrativa regionale che ha comportato l’istituzione di nuovi Servizi e la ridefinizione di 
quelli già esistenti; 
Vista la deliberazione di Giunta regionale del 4 febbraio 2008, n. 99, e la Legge regionale del 
27 marzo 2008, n. 6, di approvazione del bilancio di previsione 2008, che individua i centri di 
responsabilità amministrativa (CDR) relativi ai Responsabili di servizio prevalente delle 



COD. PRATICA: 2008-001-629 MODULO DG1 

 

segue atto n. 691  del 18/06/2008  2 

attività del POR ed attribuisce a questi le Unità Previsionali di Base (UPB) delle singole 
attività; 
Vista la nota del 19 maggio 2008, prot. 76156, con cui l’Autorità di gestione del POR FESR 
2007-2013 ha trasmesso ai Direttori regionali una proposta dei piani finanziari per attività e 
per anno per tutto il periodo 2007-2013; 
Ritenuto che per l’attuazione delle attività del POR FESR si rende necessario: 

 definire la disponibilità globale per il 2007-2013 delle risorse delle attività, 
poiché l’attivazione delle procedure di alcuni interventi delle attività richiede 
l’individuazione dell’importo complessivo riferito a tutto il periodo; 

 ripartire le risorse attribuite alle attività del POR FESR 2007-2013 in funzione 
delle singole annualità e per fonte di finanziamento ai fini del calcolo della 
regola del disimpegno automatico dei fondi per attività ai sensi dell’art. 93 del 
1083/2006; 

 ridefinire le risorse per il 2007-2009 attribuite all’attività a2 Rischi tecnologici 
Asse II Ambiente e prevenzione dei rischi naturali a favore dell’attività a1 
Prevenzione dei rischi naturali dello stesso Asse, come richiesto dal Direttore 
regionale all’Ambiente, Territorio e Infrastrutture con lettera del 13/12/2007, 
prot. 194163. 

Considerati gli indirizzi politico-programmatici contenuti nel Programma di legislatura e 
specificati nello schema di Dap 2008-2010 in coerenza con il Patto per lo sviluppo II fase; 
Vista la L.R. n. 13/2000, relativa alla disciplina generale della programmazione, del bilancio, 
dell’ordinamento contabile e dei controlli interni della Regione dell’Umbria; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2, e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 

1) di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta della Presidente 
corredati dei pareri e dei visti prescritti dal Regolamento interno della Giunta, che si 
allegano alla presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale, rinviando alle 
motivazioni in essi contenute; 

2) di assegnare le risorse alle attività per tutto il periodo di programmazione del POR FESR 
2007-2013 ripartendole per le singole annualità e per fonte di finanziamento (Allegato 1); 

3) di spostare Euro 866.000,00 dall’attività a2 Rischi tecnologici Asse II Ambiente e 
prevenzione dei rischi naturali a favore dell’attività a1 Prevenzione dei rischi naturali dello 
stesso Asse; 

4) di dare mandato al Servizio Programmazione comunitaria di curare gli adempimenti 
necessari all’attivazione dei punti precedenti; 

5) di dare mandato al Servizio Bilancio e finanza di provvedere agli adempimenti di 
competenza.  

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL PRESIDENTE 

f.to Elisabetta Ottaviani 

 

f.to Maria Rita Lorenzetti 

 



COD. PRATICA: 2008-001-629 MODULO DG1 

 

segue atto n. 691  del 18/06/2008  3 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
Oggetto: POR FESR 2007-2013 Regione Umbria - Modifica ed integrazione della D.G.R. 

del 27 luglio 2007, n. 1371, relativa alle procedure di attuazione del 
programma. 

 
Nel rispetto del previsto processo di programmazione unitaria, condiviso dalla Conferenza 
Stato-Regioni, la Regione Umbria ha formulato il proprio Documento Strategico Preliminare, 
approvato dalla Giunta Regionale con D.G.R. dell’8 febbraio 2006, n. 164, e trasmesso al 
MEF-DPS come contributo della Regione alla predisposizione del Quadro di Riferimento 
Strategico Nazionale, come stabilito dal Regolamento n. 1083/2006. Tale documento 
costituisce la cornice programmatica in cui si colloca la formulazione dei POR FESR e FSE 
2007-2013. 

La Giunta regionale ha successivamente formulato, in conformità con quanto previsto dal 
QSN 2007-2013 (Cap VI), un “documento unitario di programmazione della politica 
regionale” da assumere a base del processo di formulazione dei Programmi operativi FESR 
e FSE, del Piano di sviluppo rurale FEASR e degli interventi da sviluppare con le risorse 
FAS. Si tratta del “Documento unitario di programmazione e coordinamento della Politica di 
coesione”, oggetto di una risoluzione da parte del Consiglio Regionale (deliberazione del 18 
luglio 2006, n. 86) e successivamente di una fase di concertazione in seno al Tavolo 
generale del Patto per lo sviluppo (27 luglio 2006). In continuità con quanto stabilito in detto 
documento la Regione intende esercitare un forte ruolo di coordinamento al fine di integrare 
programmi, interventi e risorse differenti nell’ambito di un’impostazione unitaria della politica 
regionale di coesione 2007-2013. 

Al sopradescritto iter di programmazione ha fatto seguito l’elaborazione della Proposta di 
POR FESR, che definisce la strategia di sviluppo regionale da realizzare con risorse FESR 
nel settennio 2007-2013 e che è stata approvata dalla Giunta regionale con deliberazione del 
23 aprile 2007, n. 605.  

Il 3 maggio 2007 si è proceduto all’invio formale del documento mediante caricamento del 
Programma sul sistema comunitario (SFC 2007). Il successivo 7 maggio i Servizi della 
Commissione hanno comunicato la compatibilità del POR con il Quadro Strategico Nazionale 
e con la Regolamentazione comunitaria attraverso la comunicazione attestante la ricevibilità 
del Programma. Da tale data ha avuto inizio la fase di negoziato con il fine di approfondire il 
documento presentato e giungere ad una approvazione formale con Decisione comunitaria 
entro i 4 mesi successivi alla ricevibilità. 

Per dare attuazione al POR FESR la Regione Umbria con D.G.R. del 27 luglio 2007, n.1371, 
ha proceduto a ripartire le risorse tra i Servizi responsabili delle attività del POR  FESR 
limitatamente alle prime 3 annualità, ad individuare i Servizi prevalenti responsabili delle 
attività e a definire l’indice dello Strumento regionale di attuazione. 

Successivamente, con delibera di Giunta regionale del 10 settembre 2007, n. 1460, è stata 
approvata la versione definitiva del Programma Operativo Regionale (POR) FESR della 
Regione Umbria da trasmettere alla Commissione Europea per la successiva approvazione 
avvenuta con Decisione C(2007) 4621 del 4 ottobre 2007 da parte della Commissione 
Europea. Dall’anno 2009 verrà, quindi, applicata la regola del disimpegno automatico dei 
fondi relativi alla prima annualità 2007 (ai sensi dell’art. 93 del Reg. n. 1083/2006). Da ciò 
emerge la necessità di ripartire le risorse 2007-2013 per annualità in modo da individuare le 
risorse che ciascuna attività deve rendicontare ai fini del disimpegno automatico. 

All’inizio del 2008 si è concluso l’iter di riorganizzazione della struttura amministrativa 
regionale che ha comportato l’istituzione di nuovi Servizi e la ridefinizione di quelli già 
esistenti. 

Inoltre, con l’approvazione della delibera di Giunta regionale del 4 febbraio 2008, n. 99, e 
della Legge regionale di bilancio 2008 del 27 marzo 2008, n. 6, sono stati individuati i centri 



COD. PRATICA: 2008-001-629 MODULO DG1 

 

segue atto n. 691  del 18/06/2008  4 

di responsabilità amministrativa (CDR) e i relativi Responsabili di servizio prevalente delle 
attività del POR ai quali sono state attribuite le Unità Previsionali di Base (UPB).  

Nel percorso di costruzione dello Strumento regionale di attuazione si è evidenziata, da parte 
di alcuni Responsabili di attività, la necessità di descrivere in maniera dettagliata tutte le fasi 
di attuazione da porre in essere per l’intero periodo di programmazione 2007-2013, poiché 
l’attivazione delle procedure (contratti pluriennali, piani e programmi) di alcune attività, 
richiedono l’individuazione dell’importo complessivo per l’assunzione di impegni pluriennali.  

Al fine di consentire un corretto svolgimento delle funzioni di controllo  e coordinamento 
proprie dell’Autorità di gestione, si ritiene, pertanto, necessario definire la disponibilità 
globale delle risorse per attività per tutto il periodo 2007-2013. A tale proposito, l’Autorità di 
gestione del POR FESR 2007-2013, con nota del 19 maggio 2008, prot. 76156, ha 
trasmesso ai Direttori regionali una proposta dei piani finanziari per attività e per anno per 
tutto il periodo 2007-2013. 

Con lettera del 13 dicembre 2007, prot. 194163, il Direttore regionale all’Ambiente, Territorio 
e Infrastruttura ha richiesto lo spostamento delle risorse  attribuite per il 2007-2009 per Euro 
866.000,00 dall’attività a2 Rischi tecnologici Asse II Ambiente e prevenzione dei rischi 
naturali a favore dell’attività a1 Prevenzione dei rischi naturali dello stesso Asse. 

 

Tutto ciò premesso si propone alla Giunta regionale, nel rispetto e nell’ambito del processo 
unitario della programmazione, di assumere le seguenti determinazioni: 

1. di assegnare le risorse alle attività per tutto il periodo di programmazione del POR 
FESR 2007-2013 ripartendole per le singole annualità e per fonte di finanziamento 
(Allegato 1); 

2. di spostare Euro 866.000,00 dall’attività a2 Rischi tecnologici Asse II Ambiente e 
prevenzione dei rischi naturali a favore dell’attività a1 Prevenzione dei rischi naturali 
dello stesso Asse; 

3. di dare mandato al Servizio Programmazione comunitaria di curare gli adempimenti 
necessari all’attivazione dei punti precedenti; 

4. di dare mandato al Servizio Bilancio e finanza di provvedere agli adempimenti di 
competenza. 

 
 
 
 
 
 
Perugia, lì 30/05/2008 L'istruttore 

Francesca Rondelli  

 FIRMATO 

 
 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 

 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le 
determinazioni di competenza. 
 



COD. PRATICA: 2008-001-629 MODULO DG1 

 

segue atto n. 691  del 18/06/2008  5 

Perugia, lì 30/05/2008 Il responsabile del procedimento 
 Claudio Tiriduzzi 

 FIRMATO 

 
 

 
PARERE DI LEGITTIMITÀ 

 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile 
del procedimento; 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto e si dichiara che l’atto non 
comporta oneri a carico del Bilancio regionale; 
 
Perugia lì 30/05/2008 Il dirigente di Servizio 

 Domenico Antonio Colombo 
 

FIRMATO 

 
 
 

 

 



COD. PRATICA: 2008-001-629 MODULO SD 

 

segue atto n. 691  del 18/06/2008  6 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

AREA DELLA PROGRAMMAZIONE REGIONALE 

 
OGGETTO: POR FESR 2007-2013 Regione Umbria - Modifica ed integrazione della 

D.G.R. del 27 luglio 2007, n. 1371, relativa alle procedure di attuazione del 
programma.  

 

 
PARERE DEL DIRETTORE 

 
Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento 
approvato con Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2008, n. 108: 
- riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
- verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla 

Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 
 
 
Perugia, lì 30/05/2008 IL DIRETTORE 
 LUCIO CAPORIZZI 

 FIRMATO 

 
 

 



COD. PRATICA: 2008-001-629 MODULO SA 

 

segue atto n. 691  del 18/06/2008  7 

 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
Assessorato regionale “Rapp.ti Governo e Istit.ni, Progr.ne, Coord.to politiche comunitarie, 

Intese istit.li,Rel.ni Intern.li, Coop.ne allo sviluppo,Comunità umbre estero, Università, 
Coord.to politiche innovazione, Sicurezza cittadini, Internaz.ne sistema prod.vo,Turismo” 

 
OGGETTO:  POR FESR 2007-2013 Regione Umbria - Modifica ed integrazione della 

D.G.R. del 27 luglio 2007, n. 1371, relativa alle procedure di attuazione del 
programma. 

 

 
PROPOSTA ASSESSORE 

 
L’Assessore  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 
Perugia, lì 11/06/2008 Presidente Maria Rita Lorenzetti 

 FIRMATO 

 

 
Si dichiara il presente atto urgente 

 
Perugia, lì  L’Assessore 

 

  

 
 


